PROCES–VERBAL

                                                     Încheiat azi 10.12.2019
În şedinţa extraordinară a Consiliului Local Mediaş

                                                    Şedinţa începe la ora 16.00

Dna. Orosz
- Bună ziua, bine ați venit la ședința Consiliului Local!
- Să ne ridicăm în picioare pentru intonarea imnului de stat al României.
- Mulțumesc!
Dl. Orosz
- O rog pe dna Secretar general, Petruțiu Marina Simona să facă precizările organizatorice.

Dna. Secretar general

- Bună ziua! 
- Bine ați venit la ședința Consiliului Local!
- Constat că şedinţa extraordinară de astăzi 10.12.2019, este statutară, fiind prezenţi un număr de 17 consilieri din totalul de 21.  

- Lipsesc: dl.Dobai Paul Adrian, dl.Simescu Bogdan, dna.Suciu Anca, dl.Totan Constantin.
- Şedinţa de astăzi, 10 decembrie 2019, a fost convocată de către Primarul municipiului Mediaş, prin intermediul Secretarului general, prin Dispoziția nr. 998/05.12.2019  şi prin afişare pe site-ul primăriei. 


- Am invitat să participe la şedinţa noastră Consiliul Judeţean şi Instituţia Prefectului. 

             - Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc în data de 10.12.2019, fiind avizate proiectele de hotărâre supuse spre analiză şi aprobare. 


- Fac precizarea că pe Ordinea de Zi avem 4 puncte.  


- Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ supun la vot procesul-verbal al şedinţei ordinare din 25 noiembrie 2019.


- Sunt observaţii cu privire la acest proces-verbal?


- Constat că nu.


- Supun la vot procesul-verbal.


- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


- Procesul-verbal a fost aprobat în unanimitate.


- Şedinţa va fi condusă de către domnul consilier local Orosz Csaba.

- Dau cuvântul domnului consilier local Orosz Csaba. 

- Mulțumesc!
Dl. Orosz

- Mulțumesc doamna Secretar general!

- Așa cum a precizat doamna Secretar general, avem pe Proiectul Ordinii de zi 4 puncte. 
- Supun la vot Ordinea de Zi.
- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

- Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate.
- Înainte de a intra în dezbateri dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la punctul diverse? Vă amintesc că, în conformitate cu prevederile regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de hotărâre sau a unei probleme înscrise pe ordinea de zi este de 3 minute.
- De asemenea la dezbaterea unui proiect de hotărâre sau problemă înscrisă pe ordinea de zi un consilier poate lua cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează obiectul dezbaterii.

- Se înscrie cineva la cuvânt?

- Dl.Dordea Adrian.

- Vom trece la dezbaterea punctelor de pe Ordinea de Zi. 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării prin suplimentare a bugetului propriu de venituri și cheltuieli al Municipiului Mediaș și a bugetelor unor instituții și servicii finanțate din venituri proprii și subvenții, pe anul 2019.
Dl. Orosz

- Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.
     

Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil. 
     

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 

Dl. Orosz


-  Sunt observaţii la acest punct?

- Se înscrie la cuvânt dl. Dordea.
Dl.Orosz 

-Dl.Dordea aveți cuvântul.

Dl.Dordea 
-Buna ziua, 

-Referitor la buget, după părerea mea, aici nu este o suplimentare de buget ci sumele sunt mutate de la o direcție la alta. Au fost luați bani de la cultură, învățământ și transferați de la un serviciu la altul. În fiecare an exercitiul bugetar se încheia cu excedent. Anul acesta nu este tot așa? Și dacă există excedent bugetar au fost necesare anumite vânzări?
- Și acum o întrebare mai mult retorică, referitor la terenurile de la Aviație.Nu era mai bine dacă se găseau investitori și se încheiau contracte de închiriere sau concesiune? În timp se puteau încasa mai multi bani la bugetul local. 
Dl.Orosz
-Dorește cineva dintre consilieri să răspundă?

-O să aveți un răspuns de la compartimentul de specialitate la întrebarea care ați pus-o dumneavoastră, eu foarte scurt o să vă răspund, cred că nu ați citit în detalii ale proiectului de hotărâre, ceea ce spuneți dumneavoastra sunt niște acuze destul de dure și cred că vorbiți totuși în necunoștință de cauză.
-Dacă ne uităm vorbeați de învățământ sunt tăiați niște bani, acolo sunt niște bani care au fost pentru investiții care nu s-au putut realiza până la aceasta dată și au fost redistribuiți acei bani.

-La cultura la fel dacă ați fi citit au rămas niște bani de la salarii nu din alte părți care se redistribuie.

-Ceea ce spuneți dumneavoastră cu aceste străzi nu știu la ce vă referiți dar mi se pare că ne acuzați de niște lucruri foarte grave.

Dl.Primar 

-Domnul Dordea este foarte activ la ședințele noastre de consiliu dar, faceți mare confuzie între lucrările de investiții și lucrările de întreținere și cred că ar trebui să citiți foarte atent ce înseamnă lucrare de investiție și lucrare de întreținere.
-În rest vă pot spune că o să le cer colegilor mei să încerce să vă explice cât mai pe larg și pe înțelesul dumneavoastră și al tuturor pentrut a fii cât mai bine lamuriți atunci când veniți în fața Consiliului Local.
-Vă mulțumesc mult!

Dl. Orosz

-Dl. Dordea veți primi răspuns la ce ați întrebat dumneavoastră. 
-Imi pare rău timpul dumneavoastră a expirat. 
-Mai sunt și alte observați la acest punct?
-Dacă nu mai sunt, dna. Secretar vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar general
-Dă citire proiectului de hotărâre.
Dl. Orosz

- Mulțumesc doamna Secretar! 

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru ?Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată 12 voturi „pentru” și 5 abținei( DL. Bordi Lucian, Dna. Moraraș Dana, Dl. Macaveiu Mihai, Dna. Stan Maria, Dl. Veza Liviu).
2. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 13/15.12.2004 modificat prin act adițional nr. 1/2010.
Dl. Orosz

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.
     

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 

Dl. Orosz


-  Sunt observaţii la acest punct?


-  Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna Secretar general să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar general

- Dă citire proiectului de hotărâre.
Dl. Orosz

- Mulțumesc doamna Secretar! 

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru ?Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate cu 17 voturi „pentru”.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unui imobil (construcție și teren) situat în Mediaș, str. Virgil Madgearu f.n.
Dl. Orosz

- Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.

            Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil. 
     

Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 

Dl. Orosz


- Sunt observaţii la acest punct?


- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna Secretar general să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar general

- Dă citire proiectului de hotărâre.
Dl. Orosz

- Mulțumesc doamna Secretar! 


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?


- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate, cu 17 voturi „pentru”
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent proiectului european ERASMUS+1 cu titlul ”EuroPro:echangeons nos cultures” la Liceul Tehnologic Automecanica Mediaș, pe anul 2019.
Dl. Orosz

-  Cere avizul comisiilor de specialitate.



Raport comisia nr. 1 - aviz favorabil.

            Raport comisia nr. 2 - aviz favorabil. 
                        Raport comisia nr. 3 - aviz favorabil. 

Dl. Orosz


-  Sunt observaţii la acest punct?


-  Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna Secretar general să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar general

- Dă citire proiectului de hotărâre.
Dl. Orosz

- Mulțumesc doamna Secretar general! 


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.


- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate cu 17 voturi „pentru”.
Dl. Orosz
    - Declar ședința închisă.

- Vă mulțumesc!
                                                         Şedinţa s-a încheiat la ora 1630.
 Preşedinte de şedinţă, 


                                                      Secretar general,                                                 

 Orosz Csaba                                                                                            Petruțiu Marina Simona
Întocmit: Pepene Maria-Cristina
2

